

Số: 30/KH-BTV

Trảng Bom, ngày 05 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường”**

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BTV ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN xã Trảng Bom về triển khai nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2026; Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” (Đề án 938) trong năm 2026,

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) phường Trảng Bom xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đến cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và thay đổi hành vi trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền pháp luật; thu hút đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân tham gia.

3. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ trong vận động hội viên, gia đình và cộng đồng tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, xanh – sạch – đẹp.

4. Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung chính xác, bám sát quy định pháp luật hiện hành; hình thức trực tuyến thuận tiện, công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho nhiều đối tượng tham gia.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Đối tượng dự thi**

Cán bộ Hội LHPN, hội viên, phụ nữ, người dân sinh sống và làm việc tại phường Trảng Bom.

##### **2. Nội dung thi**

- Các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường 2020 (số 72/2020/QH14, do Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 17/11/2020, Chủ tịch Quốc hội ký ban hành), với các nội dung trọng tâm gồm: nguyên tắc bảo vệ môi trường; các hành vi bị nghiêm cấm; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư; quản lý chất thải; kiểm soát ô nhiễm; các công

cụ quản lý môi trường như đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường và nguồn lực cho bảo vệ môi trường.

- Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, bao gồm: các hành vi vi phạm, mức xử phạt tiền, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả và thẩm quyền xử phạt.

- Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, tập trung vào các nội dung như: phân loại dự án theo mức độ tác động môi trường; đánh giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi trường; quản lý chất thải; bảo vệ môi trường trong các lĩnh vực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

### **Hình thức thi:**

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng phần mềm tại địa chỉ: <https://sinhhoathoi.phunudongnai.org.vn/>

**4. Thời gian:** Cuộc thi được tổ chức trong 10 ngày, từ ngày **15/5/2026 - 25/5/2026**.

Bắt đầu lúc 8h00' ngày 15/5/2026 và kết thúc lúc 20h00' ngày 25/5/2026.

### **5. Giải thưởng cuộc thi:**

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải, cụ thể:

- Giải cá nhân: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

- Giải tập thể: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

*(Thể lệ cuộc thi kèm theo Kế hoạch này)*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Hội LHPN phường năm 2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ phường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến; Xây dựng Thể lệ, bộ câu hỏi và phát động cuộc thi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ Thư ký Cuộc thi.

- Xây dựng các nội dung để tuyên truyền và đăng tải cuộc thi trên trang Fanpage của Hội;

- Tổng hợp danh sách dự thi; phối hợp với đơn vị kỹ thuật phần mềm thực hiện nhập liệu trắc nghiệm vào hệ thống và công tác quản trị phần mềm cuộc thi, công tác thống kê và công bố kết quả của Cuộc thi.

- Thông báo kết quả thi và tổ chức lễ công bố và trao giải cho các tập thể, cá nhân sau khi Cuộc thi kết thúc.

- Chuẩn bị kinh phí, chuẩn bị đảm bảo yêu cầu, điều kiện tổ chức và trao giải Cuộc thi.

## 2. Chi hội phụ nữ trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia; thực hiện việc kết nối, like và chia sẻ cuộc thi từ trang Fanpage của Hội LHPN phường.

- Tuyên truyền, chia sẻ và vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân tại địa phương, đơn vị tích cực tham gia cuộc thi.

*Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi các đơn vị liên hệ đồng chí **Nguyễn Thị Tú Uyên**, Phó chủ tịch Hội LHPN phường, SĐT: 0902838853.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường”, Ban Thường vụ Hội LHPN phường đề nghị các Chi hội trực thuộc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Hội LHPN thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Ban xây dựng Đảng phường;
- BTT UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các Chi hội trực thuộc;
- Lưu HPN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Võ Thị Mai Hương**

**THẺ LỆ**  
**Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường”**  
 (Ban hành kèm Kế hoạch số 30/KH-BTV ngày 05/5/2026  
 của Ban Thường vụ Hội LHPN phường)

## I. QUY ĐỊNH CHUNG

**1. Đối tượng dự thi:** Cán bộ Hội LHPN, hội viên, phụ nữ sinh sống và làm việc tại phường Trảng Bom (trừ thành viên Ban Tổ chức, Thư ký, cán bộ biên soạn câu hỏi, đáp án và công chức tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi).

### 2. Nội dung thi:

- Các nội dung của Luật Bảo vệ môi trường 2020 (số 72/2020/QH14, do Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 17/11/2020, Chủ tịch Quốc hội ký ban hành), với các nội dung trọng tâm gồm: nguyên tắc bảo vệ môi trường; các hành vi bị nghiêm cấm; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư; quản lý chất thải; kiểm soát ô nhiễm; các công cụ quản lý môi trường như đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường và nguồn lực cho bảo vệ môi trường.

- Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, bao gồm: các hành vi vi phạm, mức xử phạt tiền, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả và thẩm quyền xử phạt.

- Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, tập trung vào các nội dung như: phân loại dự án theo mức độ tác động môi trường; đánh giá tác động môi trường; cấp giấy phép môi trường; quản lý chất thải; bảo vệ môi trường trong các lĩnh vực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

**1. Thời gian:** Cuộc thi được tổ chức trong 10 ngày, từ ngày **15/5/2026 – 25/5/2026**.

Bắt đầu lúc 8h00' ngày 15/5/2026 và kết thúc lúc 20h00' ngày 25/5/2026.

### 2. Hình thức dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng phần mềm tại địa chỉ: <https://sinhhoathoi.phunudongnai.org.vn/>

- Thí sinh được dự thi tối đa 02 lần. Kết quả điểm thi (số câu trả lời đúng), thời gian làm bài thi (thời gian thực hiện bài thi theo thời gian quy định) và điểm câu hỏi phụ (dự đoán tổng số thí sinh tham dự cuộc thi). Thí sinh trả lời có điểm số cao nhất sẽ là cơ sở để xem xét xếp hạng cuộc thi (thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản đã đăng ký duy nhất để dự thi trong các lần thi).

- Mỗi lần thi có 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ (dự đoán số người trả lời đúng đáp án), trong thời gian tối đa 20 phút. Mỗi câu hỏi có 03 - 04 phương

án trả lời và chỉ có duy nhất một đáp án đúng (*thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó*). Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 1 điểm, tổng là 20 điểm. Kết quả thi trắc nghiệm điểm thi được phần mềm chấm tự động và được hiển thị ngay sau khi thí sinh dự thi hoàn thành phần thi gồm: số câu hỏi trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi.

### III. CÁCH THỨC DỰ THI

**1. Bước 1:** Truy cập vào Website hoặc Fanpage của Hội LHPN tỉnh Đồng Nai để vào đường dẫn (link) của cuộc thi.

+ Cách 1: Truy cập vào địa chỉ: <https://sinhhoathoi.phunudongnai.org.vn/>, sau đó bấm vào banner “**Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường**”.

+ Cách 2: Truy cập Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ phường Trảng Bom: <https://www.facebook.com/hoilienhiepphunutrangbom>. (Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường dẫn (link) để tham gia cuộc thi).

**2. Bước 2:** Đăng ký tài khoản dự thi, điền các thông tin cá nhân.

- Tại phần mềm trực tuyến: <https://sinhhoathoi.phunudongnai.org.vn/>, thí sinh bấm chọn vào nút “Tham gia thi” và đăng nhập nhanh bằng tài khoản Google/Zalo/Facebook.

- Màn hình sẽ hiển thị cửa sổ để đăng nhập các thông tin cá nhân nhằm mục đích thống kê đối tượng tham gia, bao gồm:

(1) Họ và tên;

(2) Ngày, tháng, năm sinh;

(3) Số điện thoại liên hệ;

(4) Số căn cước công dân;

(5) Chức vụ - Đơn vị công tác/làm việc;

(6) Đơn vị dự thi/Địa chỉ nơi ở: Tên gọi của đơn vị hành chính khu phố, phường (mới): VD: khu phố..., phường.....

- Sau khi hoàn thành các thao tác khai báo thông tin đầy đủ, thí sinh click vào “**CẬP NHẬT**” để tiến hành bước vào phần dự thi của mình.

**3. Bước 3:** Làm bài thi

Sau khi đăng ký thành công, thí sinh bấm vào nút “Làm bài thi” để bắt đầu phần thi của mình. Thí sinh trả lời câu hỏi bằng cách lựa chọn một đáp án đúng nhất. Trong quá trình làm bài thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Thời gian làm bài dự thi là 20 phút (thời gian sẽ được đếm ngược, đến khi hết thời gian làm bài, phần mềm sẽ tự động kết thúc bài dự thi của thí sinh).

**4. Bước 4:** Kết thúc bài thi

- Để hoàn thành bài thi, thí sinh bấm vào nút “Kết thúc”. Phần mềm sẽ tự động cho thí sinh biết kết quả của mình (số điểm đạt được và thời gian trả lời câu hỏi).

- Thí sinh bấm nút “**THI LẠI**” để thi lại lần 2 (nếu muốn).

#### **IV. TIÊU CHÍ XẾP HẠNG KHEN THƯỞNG CUỘC THI**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ căn cứ vào kết quả làm bài thi, thời gian thực hiện bài thi và kết quả câu trả lời phụ (*câu số 21*) để làm cơ sở xếp hạng khen thưởng cuộc thi, theo tiêu chí như sau:

(1) **Tiêu chí thứ nhất:** Thí sinh trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm/tổng số câu hỏi.

(2) **Tiêu chí thứ hai:** Thí sinh trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm/tổng số câu hỏi và có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất (*áp dụng đối với trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi*).

(3) **Tiêu chí thứ ba:** Thí sinh trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm/tổng số câu hỏi; có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất và có kết quả dự đoán số thí sinh tham dự cuộc thi đúng hoặc gần đúng nhất (*áp dụng đối với trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất/tổng số câu hỏi, có cùng thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất*).

(4) Trường hợp có từ 02 thí sinh trở lên trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm/tổng số câu hỏi; có thời gian trả lời câu hỏi trắc nghiệm nhanh nhất và có kết quả dự đoán số thí sinh tham dự cuộc thi đúng hoặc gần đúng nhất, Ban Tổ chức sẽ ưu tiên người gửi bài thi sớm hơn (*được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu cuộc thi*).

#### **\* Những vấn đề cần lưu ý**

- Thí sinh tham gia dự thi phải cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân, bao gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, chọn nơi cư trú và đơn vị công tác, số căn cước công dân, số điện thoại. Trong đó, số căn cước công dân là căn cứ để xác thực đúng đối tượng dự thi, số điện thoại để Ban tổ chức liên hệ. Những thí sinh đăng ký thông tin không đúng xem như không hợp lệ và sẽ không được xem xét tham dự cuộc thi.

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản để tham gia xuyên suốt cuộc thi. Thông tin cá nhân phải đảm bảo chính xác để làm cơ sở xem xét trao giải thưởng khi đạt giải. Ban Tổ chức sẽ thực hiện việc xác minh thông tin thí sinh trước khi trao giải thưởng.

- Thí sinh phải có số tài khoản cá nhân và cung cấp thông tin Chi nhánh Ngân hàng đầy đủ mới được nhận tiền giải thưởng bằng hình thức chuyển khoản.

- Tài liệu tham khảo sẽ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Hội Liên hiệp phụ nữ phường Trảng Bom.

#### **V. GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Cách bình xét giải thưởng**

- Cá nhân thí sinh đạt giải là người có số câu trả lời đúng 100% câu hỏi trắc nghiệm/tổng số câu hỏi (điểm cao nhất trong 01 lần thi), thời gian hoàn thành bài dự thi nhanh nhất và dự đoán chính xác hoặc gần đúng số người tham gia dự thi.

- Tập thể đạt giải là Chi hội có số lượng thí sinh tham gia đông nhất, có tỷ lệ thí sinh trả lời đúng các câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán chính xác hoặc gần đúng số người tham gia cao nhất.

- Giải thưởng được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định tại Thể lệ này.

\* **Lưu ý:** Nếu thí sinh thi 02 lần thì chỉ tính điểm 1 lần có điểm cao nhất. Trường hợp các thí sinh tham gia quá số lần quy định, sẽ không được tính kết quả dự thi.

## **2. Cơ cấu và giá trị giải thưởng**

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải, cụ thể:

- Giải cá nhân, gồm:

01 giải Nhất trị giá 500.000 đồng;

01 giải Nhì trị giá 400.000 đồng/giải;

01 giải Ba trị giá 300.000 đồng/giải;

03 giải Khuyến khích trị giá 200.000 đồng/giải;

- Giải tập thể, gồm:

01 giải Nhất trị giá 600.000 đồng;

01 giải Nhì trị giá 500.000 đồng;

01 giải Ba trị giá 400.000 đồng;

03 giải Khuyến khích trị giá 200.000 đồng/giải;

## **3. Thông báo kết quả và trao giải**

- Kết quả cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức công bố trên Fanpage Hội LHPN phường Trảng Bom.

- Dự kiến Ban Tổ chức tổ chức trao giải cuộc thi vào Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng đầu năm 2026.

## **VI. KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI**

### **1. Không công nhận kết quả**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không công nhận kết quả và trao thưởng trong các trường hợp sau:

- Thí sinh có nhiều tài khoản, hoặc thông tin của thí sinh không trùng với thông tin trên bài thi và trường hợp sau 03 lần liên hệ với thí sinh đạt giải qua số điện thoại (trong đăng ký tài khoản) nhưng không liên lạc được.

- Thí sinh sử dụng thông tin không có thật hoặc sử dụng thông tin của người khác để đăng ký thi.

- Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác.

- Nếu phát hiện có thông tin không chính xác thì bài thi được tính là không hợp lệ. Thông tin đăng ký của người tham gia dự thi sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức kiểm tra và xét trao giải.

- Các trường hợp có dấu hiệu can thiệp của phần mềm thứ ba.

- Không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi theo quy định tại Điều 1, mục I của Thể lệ này.

## **2. Giải quyết khiếu nại**

- Trong quá trình diễn ra cuộc thi, những thắc mắc, khiếu nại về kết quả thi, các cá nhân phản hồi về Ban Tổ chức cuộc thi (*Hội Liên hiệp phụ nữ phường Trảng Bom*) trong vòng 3 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không giải quyết bất kỳ khiếu nại, phản hồi nào quá thời gian quy định trên.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ xem xét, căn cứ vào dữ liệu tham gia dự thi của thí sinh lưu trữ trên hệ thống để làm căn cứ quyết định giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

## **VII. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ VÀ NGƯỜI DỰ THI**

- Khi tham gia cuộc thi, người dự thi có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định của Thể lệ.

- Chi hội phụ nữ trực thuộc tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tham gia cuộc thi nghiêm túc, đúng Thể lệ.

- Thể lệ cuộc thi được đăng tải trên Trang Fanpage của Hội LHPN phường. Việc sửa đổi, điều chỉnh Thể lệ do Ban Tổ chức cuộc thi chịu trách nhiệm thực hiện theo quy định.

- Khi cần hỗ trợ về kỹ thuật, hướng dẫn đăng ký cách thức tham gia cuộc thi và ghi nhận, giải đáp các thắc mắc của thí sinh về cuộc thi, liên hệ đồng chí **Nguyễn Thị Tú Uyên – Phó Chủ tịch Hội LHPN phường, SĐT: 0902838853.**

Thể lệ cuộc thi có hiệu lực kể từ ngày ban hành và hết hiệu lực khi cuộc thi kết thúc theo kế hoạch tổ chức cuộc thi./.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**